
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Città di Trani 
Medaglia d'Argento al Merito Civile 

Provincia Barletta Andria Trani 

Originale Deliberazione di Giunta Comunale 

 

 

N. 4 DEL REG. Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 

COMUNALI  FINANZIAMENTO  STATALE ART. 1 COMMI 

407/414 L. 30/12/2021 N 234    CUP: C77H22000150001 

DATA 02/02/2022  

 

 

L’anno duemilaventidue il giorno due del mese di Febbraio alle ore 14.00 nella sala delle adunanze 

del Comune di Trani, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei 

Signori: 

 

  Presente Assente 

Avv. Amedeo Bottaro SINDACO X  

FERRANTE Fabrizio Vice Sindaco X  

LAURORA Carlo ASSESSORE  X 

di LERNIA Cecilia  ASSESSORE X  

COLANGELO Pierluigi ASSESSORE X  

RONDINONE Alessandra ASSESSORE X  

ZITOLI Francesca ASSESSORE X  

LIGNOLA Luca ASSESSORE X  

 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n.7 Assessori, ed 

assenti n.1 convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



1 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Acquisita la proposta di deliberazione predisposta dal Dirigente proponente, all’esito 

dell’istruttoria dallo stesso condotta, con il supporto delle articolazioni amministrative di 

riferimento e previa verifica della regolarità tecnico-amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, 

comma1, t.u. 267/00 come da parere reso ai sensi dell’art.49, t.u. 267/00 e preso atto dei fatti e delle 

circostanze, nonché dei contenuti dei riferimenti documentali, come dal Dirigente stesso 

rappresentati. 

 

Premesso che: 

  la Legge 30/12/2021 n°234 (finanziaria 2022) prevede, all’articolo 1, commi da 407 a 414, 

l'assegnazione, per gli anni 2022 e 2023, di contributi ai comuni, nel limite complessivo di 200 

milioni di euro per l'anno 2022 e 100 milioni di euro per l'anno 2023, per investimenti 

finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo 

urbano purché si tratti di lavori che non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che 

siano aggiuntivi rispetto a quelli previsti nella seconda e terza annualità del bilancio di 

previsione 2021-2023. 

  con Decreto 14/1/2022 del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 

dell’Interno (pubblicato sul sito del Ministero dell'interno - Dipartimento per gli affari interni e 

territoriali - area tematica «La finanza locale» - avviso in G.U.20/1/2022 n°15), sono stati 

assegnati al Comune di Trani i seguenti finanziamenti: 

- € 160.000,00 per l’anno 2022 

- € 80.000 per l’anno 2023 

giusto allegato A (riga nr. 7272) al suddetto Decreto;  

  che i contributi verranno erogati dal Ministero dell'Interno ai Comuni beneficiari per l'80 per 

cento - previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di 

monitoraggio BDAP-MOP di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n.229, classificando 

le opere sotto la voce «Contributo piccoli investimenti legge di bilancio 2022» - e per il 

restante 20 per cento previa trasmissione al Ministero dell'interno del certificato di collaudo o 

del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori ai sensi dell'articolo 102 

del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50. I relativi passaggi amministrativi 

sono altresì rilevati tramite il sistema di monitoraggio. 



2 

 

Dato atto della necessità di intervenire prioritariamente sui tratti delle ex S.P. 30 (Via San Angelo) 

e ex S.P. 12 di Altamura (già S.P 238) dismessi dalla provincia BAT nel 2019 in forza della nuova 

perimetrazione urbana approvata dal comune di Trani con delibera di G.C. n°88 del 15/6/2011. 

Visto che il progetto definitivo elaborato dalla Terza Area LL.PP. per il ripristino delle su 

menzionate carreggiate nonché della Via A.M. di Francia, tutte abbisognevoli di completo 

rifacimento del manto di usura, dell’importo di € 160.000,00 dei quali € 125.081,61 per lavori 

comprensivo di € 6.823,51 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, validato dal R.U.P. in 

data 21.01.2022, articolato secondo il seguente Q.E. di spesa: 

 

Descrizione € €

1 Importo lavori  soggetto a ribasso € 118.258,10

2  Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso € 6.823,51

3 Importo lavori  € 125.081,61 € 125.081,61

Somme a disposizione dell'Amm.ne

4 Iva su lavori (voce 3) € 27.517,95

5 Imprevisti iva inclusa  (< 10% di voce 1) € 4.673,81

6 Spese generali

6a: Contributo Anac € 225,00

6b: Ex art 113 del D.lgs. 50/2016 € 2.501,63

Totale Spese Generali (7a+7b) € 2.726,63

Totale Somme a disposizione € 34.918,39 € 34.918,39

TOTALE PROGETTO € 160.000,00

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

 

 

composto dai seguenti elaborati: 

TAV_01   Relazione Tecnica Descrittiva; 

TAV_02   Elaborati Grafici; 

TAV 03    Elenco Prezzi 

TAV 04    Computo Metrico Estimativo; 

TAV 05    Capitolato Speciale d’Appalto; 

TAV 06    Q.E.S. 

 

Visto che per il progetto in questione risulta acquisito il seguente codice CUP C77H22000150001. 

Dato atto che secondo quanto disposto all’art.5 comma 11 del D.M. Infrastrutture e Trasporti n.14 

del 16.01.2018 “…. Un lavoro non inserito nell’elenco annuale può essere altresì realizzato sulla 

base di un autonomo piano finanziario che non utilizzi risorse già previste tra i mezzi finanziari 

dell’Amministrazione al momento della formazione dell’elenco, avviando le procedure di 

aggiornamento della programmazione”. 

Ritenuto di approvare il progetto definitivo predisposto dalla terza area LL.PP. al fine 



3 

 

dell’ottenimento del contributo complessivo di € 160.000,00 per l’anno 2022, giusto Decreto del 

Ministero dell’Interno del 14.01.2022. 

Preso atto che ai sensi dell'art.49 del D.Lgs n.267/2000, come da allegato prospetto, sono stati 

espressi i pareri attestanti la regolarità tecnica e contrabile. 

Con voti unanimi e favorevoli, resi ai sensi di legge dagli aventi diritto 

 

DELIBERA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

1. APPROVARE il progetto definitivo datato gennaio 2022 redatto dall’Area LL.PP.  dell’importo 

di € 160.000,00 dei quali € 125.081,61 per lavori comprensivo di € 6.823,51 per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso, validato dal R.U.P. in data 21.01.2022, articolato secondo il 

seguente Q.E. di spesa: 

 

Descrizione € €

1 Importo lavori  soggetto a ribasso € 118.258,10

2  Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso € 6.823,51

3 Importo lavori  € 125.081,61 € 125.081,61

Somme a disposizione dell'Amm.ne

4 Iva su lavori (voce 3) € 27.517,95

5 Imprevisti iva inclusa  (< 10% di voce 1) € 4.673,81

6 Spese generali

6a: Contributo Anac € 225,00

6b: Ex art 113 del D.lgs. 50/2016 € 2.501,63

Totale Spese Generali (7a+7b) € 2.726,63

Totale Somme a disposizione € 34.918,39 € 34.918,39

TOTALE PROGETTO € 160.000,00

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

 

e composto dai seguenti elaborati: 

TAV_01   Relazione Tecnica Descrittiva; 

TAV_02   Elaborati Grafici; 

TAV 03    Elenco Prezzi 

TAV 04    Computo Metrico Estimativo; 

TAV 05    Capitolato Speciale d’Appalto; 

TAV 06    Q.E.S. 

2. INCARICARE il Dirigente della terza area LL.PP. di aggiornare il programma triennale delle 

opere pubbliche con inserimento dell’intervento in questione e di adottare tutti gli atti gestionali 



4 

 

di competenza necessari per l’inizio dei lavori secondo la tempistica dettata dalla legge di 

bilancio 30/12/2021 n°234 e dal conseguente decreto 14/1/2022. 

3. INCARICARE il Dirigente dell’area finanziaria ad assumere i provvedimenti gestionali 

necessari per il perfezionamento contabile del finanziamento concesso come in premessa 

riportato, nell’ambio del redigendo bilancio di previsione 2022-2024. 

4. DARE ATTO che il Sindaco comunicherà le informazioni relative al finanziamento nella prima 

seduta utile del Consiglio Comunale ai sensi dell’art.1 coma 414 della legge di bilancio 

30/12/2021 n°234.   

 La Giunta Comunale con separata votazione dichiara la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs 267/2000. 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI TRANI

Pareri

7

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI  FINANZIAMENTO  STATALE ART. 1
COMMI 407/414 L. 30/12/2021 N 234    CUP: C77H22000150001

2022

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/01/2022

Ufficio Proponente (LL.PP.)

Data

Parere Favorevole

ing. Luigi Puzziferri

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

02/02/2022Data

Parere Favorevole

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA N. 4 DEL 02/02/2022 

 
 
Il presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro Avv. Amedeo Bottaro 

 
 
 
 
 
Il Segretario, visti gli atti d’ufficio, 
  
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata con esecutività Immediata 
 
 
Trani, 02/02/2022 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

BOTTARO AMEDEO in data 10/02/2022
Francesco Angelo Lazzaro in data 09/02/2022



DELIBERA N. 4 DEL 02/02/2022 

 
 
  

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  
 

ATTESTA  

 
che la presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio dal 10/02/2022 al 25/02/2022 per 15 
giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, I° comma, del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
 
Trani, 10/02/2022 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Delcuratolo Debora 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DEBORA DELCURATOLO in data 10/02/2022


